
امام صادق)ع(: 
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سخن روز

فضای مجازی

اقدام پسندیده استاندار خوزستان
کار جالب استاندار خوزستان در دیدار با مردی که در زمان انتخابات، پدرش را بر دوش 

به محل صندوق رأی برده بود در فضای ایکس مورد توجه کاربران قرار گرفته است.
مولی‌زاده استاندار خوزستان در دیدار با آقای محمدی مرد بختیاری که پدر ۱۲۰ساله‌اش 
را بر دوش حمل و به محل اخذ رأی برد، دیدار کرد و با تشکر از حماسه‌سازی این پدر 

و پسر بختیاری، پیام و سام گرم دکتر پزشکیان را به آنها رساند.
 

ماجرای خداحافظی فرامرز قریبیان از دنیای بازیگری
صحبت‌های فرامرز قریبیان با مجله »فیلم امروز« درباره خداحافظی‌اش با دنیای 
بازیگری و سینما مورد توجه کاربران فضای مجازی قرار گرفته است. قریبیان گفته »پس 
از بازی در فیلم خروج ابراهیم حاتمی‌کیا احساس کردم دیگر جای کار من در سینما 
نیست. تصمیم گرفتم با فیلم دیدن و کتاب خواندن اوقاتم را بگذرانم. من سینمای 

ایران را می‌شناسم و می‌دانم برای بازیگران سنین بالا گنجایش کار ندارد.
 

جواد عزتی دیگر در سینمای ایران
بازیگر نوجوان فیلم سینمایی باغ کیانوش درباره دنیل دی لوئیس و جواد عزتی 
حرف‌های جالبی زده که در فضای مجازی پربازدید شده است. دانیال جعفری گفته 
من دوست دارم که در آینده سینمای ایران جواد عزتی دیگری باشم، ایشان را خیلی 
دوست دارم اما متأسفانه هنوز نتوانسته‌ام او را ببینم. امیدوارم روزی یکی از مصاحبه‌های 
من را ببینند و واکنشی نشان دهند. در سینمای جهان هم دوست دارم مانند دنیل 
دی لوئیس باشم زیرا او یک اسطوره است. من سعی می‌کنم حداقل هر هفته یکی از 
فیلم‌های این بازیگر را تماشا کنم و از او در کارهای بعدی الگوبرداری کنم. برای من به 
عنوان یک بازیگر مهم است که بدانم بازیگری که ۳ جایزه اسکار دریافت کرده است، 

چطور بازی می‌کند.
 

اذان متفاوت درباره غزه
اذان متفاوتی درباره غزه در شبکه‌های اجتماعی پربازدید و مورد توجه کاربران قرار 
گرفته است. یوسف یاسین شهروند امریکایی عرب‌تبار که این قطعه را در قالب اذان 
خوانده در اقدامی خلاقانه برای جلب توجه بیشتر، در اذان که به معنی آگاه کردن است، 
تغییراتی ایجاد و پس از گفتن شهادتین، می‌گوید: شهادت می‌دهم که زنان و فرزندان 
و کودکان ما در غزه ذبح می‌شوند. شهادت می‌دهم که علما و مشایخ امت اسامی 
چشم‌پوشی می‌کنند و درنگ می‌کنند. شهادت می‌دهم که بزرگان و رجال سیاسی 
ما پنهان‌کاری می‌کنند. شهادت می‌دهم که یاران علی وفادار و مخلصند. او در این 
اذان »شجاعت بهتر از خواب است« و »دفاع از کودکان بهتر از نماز است« را جایگزین 

»الصلاة خیر من النوم« در اذان صبح اهل تسنن کرده است.

از دوران رکود تا رونق سینما
سعید مستغاثی، منتقد سینما با انتشار تصویری از شورای پروانه ساخت و مراسم تولد 
منوچهر شاهسواری در دی‌ماه سال گذشته از پایان فعالیت اعضای این گروه نوشته 
است. در متن یادداشت او آمده: »حدود 380 فیلمنامه خواندیم که تقریباً نزدیک به 300 
فیلمنامه، پروانه ساخت دریافت کردند که فیلم‌های‌شان ساخته شد و بر پرده رفت یا 
درحال تولید هستند. شاید در فرصتی دیگر درباره کم و کیف فیلمنامه‌ها هم بنویسم 
اما در دوران پس از کرونا و تعطیلی تقریبی سینما، سعی کردیم کمی به سینما تنفس 
مصنوعی بدهیم و فیلمنامه‌هایی پروانه بگیرند و کار تولید فیلم دوباره راه بیفتد، ولی 
تا آمدیم از آن دوران خارج شویم، به ماجراهای پاییز 1401 برخوردیم که فیلمنامه دادن و 
فیلم ساختن در آن شرایط، کاری کارستان بود! روزهای سختی گذشت )که بازهم نوشتن 
درباره‌اش و ناگفته‌های آن روزگار را به زمانی دیگر وامی‌گذارم( تا به دوران رونق سینما 
در سال 1402 رسیدیم که این عکس و آن جشن تولد مربوط به دورانی است که دیگر 
چرخ سینمای ما مجدداً به چرخیدن افتاده بود و حکایت لبخندی که بر لبان همه 
می‌بینید، )افزون بر تولد منوچهرخان( حکایت همین چرخش چرخ است! دیگر کسی 
برای فیلمنامه نوشتن و ارائه به شورا، فحش نمی‌خورد، دیگر کسی به خاطر تعطیلی 
زورکی سینما، بیکاری و بی‌پولی نمی‌کشید، دیگر جلسه فیلمبرداری فیلمی را به هم 
نمی‌ریختند، دیگر...« او در بخش دیگر این متن آورده است: »در این 3 سال با خیلی 
از فیلمسازان و فیلمنامه نویسان جوان از یک طرف و سینما گران قدیمی و با تجربه 
از سوی دیگر، جلسات متعدد داشتیم تا فیلمنامه‌های‌شان برای تولید، رنگ و بوی 
سینمایی‌تری بگیرد. سعی‌مان این بود که سینمایی خوش ساخت ، استاندارد، سالم و 
با هویت ایران و ایرانی به منصه ظهور برسد. در این میان البته فیلم‌ها و فیلمنامه‌هایی 
هم به قول معروف از زیر دستمان در رفت. اما همه تاش خودمان را به کار گرفتیم، 

ان‌شاءالله مفید بوده باشد.«

عکس نوشت

فرشبافی در منطقه 
خوی به گفته 
مورخان از قدمتی 
۷۰۰ساله برخوردار 
است. داشتن 
پیشینه طولانی در 
فرشبافی و نزدیکی 
آن به بازار ترکیه و 
اروپا جایگاهی ویژه 
برای صنعت فرش 
خوی به وجود آورده 
است ولی متأسفانه 
افزایش قیمت مواد 
اولیه در بازارهای 
داخلی، نوسانات 
نرخ ارز، افزایش 
دستمزدها، عدم 
بازاریابی مناسب 
برای این صنعت در 
کنار مشکل بیمه 
قالیبافان ازجمله 
مشکلاتی است که 
روند تولید و فروش 
فرش این منطقه را با 
مشکل روبه‌رو کرده 
است. فرش ریز 
ماهی خوی در سال 
۱۳۸۸ ثبت ملی 
شده و در سال ۱۳۹۲ 
نیز به ثبت جهانی 
رسیده‌ است.

عکس‌:
عرفان کوچاری

تسنیم

در دنیای امروز، جایی که فرهنگ و هنر به عنوان منابع 
کلیدی در اقتصاد جهانی شناخته می‌شوند، ما باید به 
دنبال راهکارهایی باشیم که این ظرفیت‌ها را به‌خوبی 
شناسایی و از آنها بهره‌برداری کنیم. هنرهای ایرانی - 
اسامی با تنوع و غنای خود، می‌توانند به عنوان محرکی 
برای توسعه پایدار، اشتغالزایی و جذب گردشگران داخلی 

و خارجی عمل کنند.
هنرهای اصیل ما نه تنها نمایانگر تاریخ ، فرهنگ و تمدن 
کهن این سرزمین هستند، بلکه به عنوان ابزاری مؤثر برای 
رشد و توسعه اقتصادی و اجتماعی نیز عمل می‌کنند. 
از این رو، لازم است تا با ایجاد بسترهایی مناسب برای 
هنرمندان و فعالان فرهنگی، زمینه‌های لازم را برای رشد و 
شکوفایی این هنرها فراهم آوریم. بنابراین هدف نه تنها 
معرفی هنرهای ایرانی - اسامی به جهان، بلکه ایجاد یک 
اکوسیستم حمایتی است که به هنرمندان امکان دهد 
تا آثار خود را خلق کرده و در بازارهای ملی و بین‌المللی 
عرضه کنند. نکته اساسی در این راستا، نقش مسئولان 
است که بسیار حائزاهمیت است. به طوری که آنها با 
تدوین سیاست‌های حمایتی، تأمین زیرساخت‌ها و 
ایجاد مشوق‌های مالی می‌توانند به شکوفایی این حوزه 
کمک کنند و به ایده‌های کارآمد به نفع منافع ملی 

بخشند. تحقق 
در این میان همکاری کارآفرینان فرهنگی با مسئولان است 
که می‌تواند کلید راهگشای این میدان باشد و منجر 
به ایجاد یک فضای مساعد برای نوآوری و خلاقیت در 
هنرهای ایرانی- اسامی، معرفی هنرمندان و ایجاد بازاری 

کارآمد در جهان شود.
با این مقدمه، در ادامه می‌توانیم اشاره‌ای کوچک به 
بررسی ظرفیت‌ها و فرصت‌های موجود در حوزه هنرهای 
ایرانی- اسامی داشته باشیم و با تأکید بر نقش مسئولان، 
راهکارهایی برای ادغام این هنرها در برنامه‌های کلان 
اقتصادی کشور ارائه دهیم. به امید اینکه با همکاری تمامی 
ذینفعان، بتوانیم آینده‌ای روشن‌تر برای فرهنگ و هنر این 

سرزمین رقم بزنیم.
اگر اقتصاد فرهنگی را به معنای بهره‌برداری از منابع 
فرهنگی برای تولید و توزیع کالاها و خدمات فرهنگی، 
هنری در نظر بگیریم و این حوزه را به صنایع خلاق، 
فرهنگی، هنر، رسانه‌ها، گردشگری فرهنگی و هنری 
بخش‌بندی کنیم، با توجه به غنای فرهنگی و تاریخی 
ایران، ظرفیت‌های زیادی برای توسعه اقتصاد فرهنگی 
وجود دارد که می‌تواند به رشد اقتصادی و اشتغالزایی 

کمک کند.
هنرهای ایرانی- اسامی دارای ظرفیت‌ها و ویژگی‌های 
منحصر به فردی هستند که آنها را به یک منبع اقتصادی 

جذاب در کشور تبدیل می‌کند.
تنوع و غنای فرهنگی هنرهای اصالت محور و هویت‌بنیان 
نظیر خوشنویسی، سفالگری، فرش‌بافی، موسیقی 
سنتی، صنایع دستی و… نمایانگر تاریخ و فرهنگ غنی 
ایران هستند که این آثار هنری و فرهنگی می‌توانند به 
عنوان جاذبه‌های گردشگری هم مورد توجه قرار گیرند 
و با شیوه‌هایی با جذب گردشگران داخلی و خارجی، 
درآمدزایی کنند. اهمیت دادن به توسعه و ترویج هنرهای 
ایرانی- اسامی می‌تواند به رشد صنایع فرهنگی، صنایع 
خلاق، صنایع دستی، هنرهای سنتی و اصیل کمک کند 
که این امر به اشتغالزایی و حفظ و پاسداشت میراث 

ناملموس فرهنگی کشور منجر خواهد شد.
 برنامه‌ریزی کلان برای توسعه هنرهای ایرانی- اسامی به 
عنوان نقشه راه بسیار مورد نیاز است. برای بهره‌برداری 
از پتانسیل‌ها و ظرفیت‌های موجود در هنرهای ایرانی- 
اسامی، نیاز به یک برنامه‌ریزی کلان و جامع وجود دارد 
که دولت باید با حمایت مالی و تخصیص بودجه‌های 
مناسب به پروژه‌های هنری و فرهنگی، زمینه‌های رشد 

این حوزه استراتژیک فرهنگی را فراهم کند.
از موضوع‌های مهم و زیرساختی این حوزه، اهمیت به 

آموزش و پرورش کودکان ، نوجوانان و جوانان است که 
توجه به ایجاد دوره‌های آموزشی در مدارس و دانشگاه‌ها 
برای آموزش هنرهای ایرانی- اسامی به جوانان، می‌تواند 
به حفظ و ترویج این هنرها کمک کند. بازاریابی و تبلیغات 
نیز از ارکان مهمی است که در استفاده از آن کم توجهی 
شده، چرا که استفاده از روش‌های نوین بازاریابی برای 
معرفی هنرهای ایرانی- اسامی به بازارهای جهانی و داخلی 

ضروری است.
برگزاری نمایشگاه‌ها، جشنواره‌ها و رویدادهای هنری 
با تأکید بر هنرهای اصیل و تمدنی ایرانی- اسامی نیز 
می‌تواند به افزایش آگاهی عمومی درباره این هنرها و 
همچنین به ایجاد شبکه‌های حمایت‌کننده کمک کند 
که نیک می‌دانیم تشکیل شبکه‌های حمایتی برای 
هنرمندان و کارآفرینان فرهنگی می‌تواند به تبادل تجربیات 

و همکاری‌های مشترک ملی و بین‌المللی منجر شود.
 تأثیرات اقتصادی حمایت و توجه به هنرهای ایرانی- 
اسامی، می‌تواند تأثیرات اقتصادی مثبتی در میان 

هنرمندان این حوزه و جامعه هنری داشته باشد.
افزایش اشتغالزایی از تأثیرات مؤثر و حیاتی در جامعه هنری 
است که با توجه به صنایع خاق و هنری، فرصت‌های 
شغلی جدیدی برای هنرمندان و جوانان ایجاد خواهد 
شد که در کشور، جامعه‌ای با تعداد نفرات قابل توجهی 
هستند. همچنین با رونق گردشگری فرهنگی و هنری و 
با صادرات محصولات هنری، درآمد ملی افزایش خواهد 
یافت. تحقق قانون بودجه سال ۱۳۹۰ و اختصاص یک 
دهم درصد از بودجه عمرانی به خرید آثار هنری، گامی 

مؤثر در رونق و ترویج هنرهای ایرانی- اسامی است.
 این قانون نه‌ تنها به حمایت از هنرهای اصیل و هویت 
بنیان فرهنگی کشور کمک می‌کند، بلکه به برند‌سازی 
این هنرها و هنرمندان و کشور عزیزمان ایران اسامی در 

سطح جهانی نیز می‌انجامد.
با خرید آثار از گالری‌ها و نمایشگاه‌ها و تحویل آنها به 
موزه‌ها و مراکز فرهنگی، می‌توانیم نه تنها منافع ملی 
را تأمین کنیم، بلکه زمینه‌ساز شکوفایی و توسعه پایدار 
هنرهای ایرانی- اسامی در عرصه بین‌المللی نیز باشیم. 
این اقدام، سرمایه‌گذاری در فرهنگ و هویت ملی است که 
می‌تواند به ارتقای جایگاه ایران در دنیای هنر منجر شود. 
در این میان موضوع بسیار قابل تأکید و اهمیت، موضوع 
کمک به تحقق توسعه پایدار است که می‌دانیم اقتصاد 
فرهنگی به عنوان یکی از ارکان توسعه پایدار شناخته 
می‌شود. بنابراین سرمایه‌گذاری در این حوزه می‌تواند به 

تقویت انسجام اجتماعی و هویت ملی کمک کند.
توجه به هنرهای ایرانی- اسامی باید به عنوان یک اولویت 

در برنامه‌های کلان اقتصادی کشور قرار گیرد.
 با بهره‌برداری صحیح از ظرفیت‌های موجود، نه تنها 
فرهنگ و هنر کشور رونق خواهد یافت، بلکه اقتصاد 
فرهنگی نیز به عنوان یکی از ارکان اصلی توسعه پایدار 
در کشور شناخته خواهد شد. مسئولان باید با همکاری 
کارآفرینان فرهنگی هنری، هنرمندان و نهادهای آموزشی، 
زمینه‌های لازم را برای رشد این حوزه فراهم آورند تا از 
غنای فرهنگی خود بهره‌برداری کنیم و آینده‌ای روشن 
برای نسل‌های آینده بسازیم. در نهایت کارآفرینان 
فرهنگی هنری هستند که به عنوان موتور محرک اقتصادی 
می‌توانند با حمایت دولت‌ها، تحقق رشد و توسعه اقتصاد 

فرهنگی و هنری در کشورها را رقم بزنند.
 به عنوان یک توسعه‌گر فرهنگی و کارآفرین فرهنگی هنری 
در کشور، همواره دغدغه‌ام حفظ و ترویج میراث غنی 
فرهنگی و هنرهای اصیل و تمدنی ایرانی- اسامی بوده 
است و سال‌هاست که در این عرصه فعالیت می‌کنم 
و با تمام وجود به اهمیت هنرهای ایرانی- اسامی در 
شکل‌دهی هویت ملی و تقویت پیوندهای اجتماعی باور 
دارم و بر اساس این طرز تفکر، نگارخانه تخصصی هنرهای 
ایرانی- اسامی ترانه باران را تأسیس و راه‌اندازی کرده‌ام تا 
بتوانم گام‌های مؤثری برای تحقق آنچه روایت شد، بردارم.
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تجسم

هنرهای کاربردی و خلاقیت هنری
الزام »کاربری« تا چه اندازه قوه خلاقه هنری 
را محدود می‌کند؟ مثلاً اگر سازنده‌ای مجبور 
باشد از چوب و سفال، ابزاری برای نوشیدن 
آب درست کند، حتماً در فرم و جزئیات و 
تکنیک و... دچار محدودیت‌های عملیاتی و 
اجرایی می‌شود که مستقیماً بر دامنه اعمال 
خلاقیت اثر می‌گذارد. حتی رنگ چنین 
ظروفی ممکن است برخلاف سلیقه خراط و 
سفالگر، تابعی از کاربری آن باشد. در مقابل آیا گاهی همین کاربری 
می‌تواند انگیزه و سرچشمه بروز و توسعه خلاقیت و تداوم اثر 
خلاقیت باشد؟ آثار هنری در برایند این دو امکان، به چه سرنوشتی 
دچار می‌شوند؟ بدیهی است در این بحث »ارزش‌های محتوایی« 
هم که معمولاً از اهداف اصلی هنر و نوعی از کاربرد هنر است، زیر 

عنوان خلاقیت هنری به شمار می‌آید.
در حوزه هنر، »کاربری« می‌تواند معنای پیچیده‌ای داشته باشد. 
اگر چه در محدوده صنایع دستی به راحتی می‌توان از کاربری 
و مصداق‌های آن گفت، اما در »هنرهای مدرن« موضوع ابعاد 
مختلف و گاه غیرقابل درکی پیدا می‌کند. به نظر می‌رسد برای 
فهم کامل‌تر این بحث، معماری و تزئینات وابسته به معماری را 
هم باید در این فهرست هنری جای داد. بدون در نظر گرفتن 
کاربری‌های ساختمانی یک بنا، شکل و کالبد یک اثر معماری 
چگونه خواهد شد؟ اگر هنر را ـ چنانچه در دوره معاصر ـ مرتبط 
با کانسپت‌های ذهنی تعریف کنیم، معماری چه نسبتی با هنر 
خواهد داشت و نسبت آن با الزامات کاربری و جاذبه‌های خلاقیت 
چگونه می‌تواند باشد؟ آیا وضعیت این مثال اغراق‌آمیز را می‌توان 
به هنرهایی مثل نقاشی و مجسمه‌سازی و عکاسی و خوشنویسی 

و گرافیک و... هم تعمیم داد؟
آیا تعهد اجباری یا خودخواسته به قواعد عمومی زیبایی و وجوه 
تزئینی، تأثیرات روحی و روانی تا موضوعات درمانگری هنر، سرگرمی، 
نقش رسانه‌ای، تاریخ نگاری و ثبت وقایع به شیوه‌های مرسوم 
هنری، انگیزه‌های سیاسی و اجتماعی و فرهنگی و مذهبی، تفاخر، 
توجه به اقتصاد و بازارهای هنر و... را می‌توان نوعی کاربری اثر هنری 
تعریف کرد که می‌تواند به همان ترتیب صنایع دستی، در جنس 
و حدود خلاقیت هنری مؤثر باشد؟ آیا اصولاً می‌توان اثری خلق 
کرد که ـ زیر عنوان مرسوم هنر برای هنر ـ خالی از همه این وجوه 
به ظاهر کاربردی باشد؟ نمونه‌هایی از معماری‌های آرکائیک ]حتی 
تمایلات سیاسی به تفکرات افراطی آلمان[ در معماری دوره پهلوی، 
یا گرایشات شدید مذهبی در بعضی هنرهای کاربردی ـ که ترکیب 
توأم کارکردهای مستقیم و اشاعه دیدگاه‌های فرهنگی و اجتماعی 
و... است ـ همواره پاسخ قطعی به این سؤالات را با تردیدهای 

جدی روبه‌رو می‌کند.
آیا نقاشی فرسکو معروف »آفرینش آدم« اثر میکل آنژ روی سقف 
کلیسای سیستین را باید صرفاً یک اثر هنری ]قائم به ذات و تابلویی 
قابل انتقال به موزه[ محسوب کرد یا باید برای آن اصالت کاربردی در 
تزئین معماری و تبلیغ مذهبی و... قائل شد؟ و چه میزان پایبندی 
نقاش به این فرض کاربردی، موجب خلاقیت بوده و تا چه اندازه 
خلاقیت هنرمند را محدود کرده است؟ آیا اثری مشابه این نقاشی 
در دوره معاصر هم می‌تواند جایگاه هنری و اجتماعی مشابهی 
داشته باشد؟ چنین مفاهیمی را چگونه می‌توان با جنبش‌های 
کاملاً متناقضی مثل مینیمالیسم و نئوکلاسیسیم و باروک تطبیق 
داد؟ تابلوهای گچ و آینه هنرمندی مثل منیر فرمانفرمائیان را چطور 
می‌توان با سطوح بزرگ آینه کاری در بناهای دوره قاجار مقایسه کرد؟ 
این آثار هر کدام به لحاظ کاربری و آزادی خلاقیت، چه نسبتی با 
هنر پیدا می‌کنند؟ یا تمام آنچه به طراحی قالی منجر می‌شود یا 
در قالب نگارگری برای تصویرسازی داستان‌های کهن مورد استفاده 
قرار می‌گیرد، نقوش تزئینی و تذهیب در حاشیه کتاب‌ها و...
می‌تواند در قالب یک اثر هنری تزئینی روی دیوارهای نگارخانه‌های 
هنری عرضه شود؟ آیا می‌توان نقوش اتفاقی آبگینه‌های رنگی و 
لعاب‌های سفالی، پیچ و خم‌های اسلیمی کاشی‌های صفوی یا 
گبه‌های روستایی و عشایری را با معیارهای نقد و تحلیل نقاشی‌های 
آبستره دوره مدرنیسم و هنر مکتب نیویورک، مقایسه و بررسی کرد؟

سعید فلاح فر 

پژوهشگر هنر

نابودی محتوم رژیم صهیونیستی نگاره

Mikail Ciftci  :طراح


